

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	marek 12.—
Półrocznie	6.—
Kwartalnie	3.—
Miesięcznie	1.—

Zgierz, d. 10 Stycznia 1920 r.

Cena ogłoszeń

za wiersz 60 fen.

Wychodzi w soboty.

Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

Wiadomości miejskie.

Zjazd Związku Miast. W dniu 4, 5 i 6 stycznia r. b. odbyło się w Warszawie nadzwyczajne ogólne zebranie delegatów Związku Miast.

Na posiedzeniu omawiane były sprawy: odbudowa miast polskich; ubezpieczenia miejskie od ognia; samorząd a oświata; walka z gruźlicą; stosunek samorządu do Państwa i przeprowadzenie wyboru do zarządu.

Ze Zgierza brali udział: pp. I burmistrz Świercz i ławnik Wojciechowski jako delegaci m. Zgierza.

Do właścicieli domów. Inspekcja Mieszkańcowa przy Magistracie w celu zebrania statystycznych danych rozesała do wszystkich właścicieli domów odnośne blankiety, które miały być wrócone po wypełnieniu do dnia 3/1 r. b. Z powodu trudności natury technicznej w doręczaniu blankietów nastąpiła zwłoka, wobec czego uprasza się właścicieli domów, aby natychmiast po otrzymaniu blankietów, najpóźniej zaś w przeciągu trzech dni, złożyli takowe do biura Inspekcji Mieszkańcowej w Magistracie, gdyż w innym razie zastosowana będzie wyznaczona kara. Biuro czynne jest codziennie od godz. 4-5 popołudniu.

Nadmieniamy, że blankiety winny być wypełnione nie tylko dla lokatorów, lecz i dla samych właścicieli domów.

W sprawie ochrony lokatorów. Wobec licznych zapytań w Magistracie, czy i w jakiej wysokości podlega komorne dla mieszkania podwyżce, jakoteż gdzie należy się zwrócić w sprawie spornych, czujemy się w obowiązku poniżej udzielić odnośnego wyjaśnienia:

Wysokość komornego za mieszkania 1 i 2 pokojowe nie może przekraczać kwoty, pobieranej w czerwcu 1914 roku.

Za podstawę do oznaczenia podwyżki komornego od mieszkań, składających się najmniej z 3-ch, a najwyżej 6-ciu pokoi, służyć ma komorne płacone w czerwcu 1914 roku.

Podwyżka nie może przekraczać:

a) przy mieszkaniach 3 pokojowych	10%
b) " " 4 " "	15%
c) " " 5 " "	20%
d) " " 6 " "	25%

podstawowego komornego.

Za mieszkania, obejmujące od 7 pokoi wwyż, wolno umówić podwyższenie komornego w stopniu po 5% za każdy pokój ponad 6 pokoi, jednak za całość mieszkania nie wwyż, niż o 50% czynszu, płaconego w czerwcu 1914 roku.

Przepisy te odnoszą się także do najmu lokali na szkoły, z tem jednak, że podwyżka komornego nie może wynosić więcej niż 25% komornego, płaconego w czerwcu 1914 roku.

Przy obliczaniu liczby pokoi nie bierze się w rachubę alków, przedpokoi, korytarzy, łazienek, kuchni, spiżarni i pokoi dla służby.

Przy oznaczaniu czynszu obliczonego pierwotnie w rublach 100 rubli = 216 marek = 250 koron.

Za sklepy, pracownie, tudzież lokale przemysłowe i handlowe nie wolno pobierać komornego, podwyższonego więcej niż o 50% ceny płaconej w czerwcu 1914 roku.

Jeśli przedmiot najmu w czerwcu 1914 roku nie był wynajęty, wolno przy pierwszym po wejściu w życie tej ustawy wynajęciu umówić tylko takie komorne, jakie odpowiada przeciętnym w chwili najmu płaconym cenom.

Do domów, których budowę ukończono po dniu 1 lipca 1919 roku, powyższe normy nie mają zastosowania. Ceny w nich oznaczone będą na żądanie stron przez urzędy rozjemcze dla spraw najmu z zapewnieniem umiarkowanego dochodu dla właściciela.

Pobieranie komornego ponad powyższych norm podlega ukaraniu wedle przepisów o zwalczaniu lichwy wojennej.

Wszelkie sprawy, wynikające z najmu i użytkowania mieszkań trzeba wnosić do Urzędu Rozjemczego, który mieści się w Tow. Wzajemnego Kredytu na Rynku Kilińskiego. Czynności Urzędu są bezpłatne, gdyż koszty pokrywa miasto.

Urząd rozjemczy rozpoznaje wszystkie sprawy między lokatorem i właścicielem domów i może przedsięwziąć wszelkie dochodzenia do roztrygnięcia potrzebne i nakazać osobiste stawienie stron. Wezwani obowiązani są stawić się na zaproszenie Urzędu Rozjemczego. Za niestawiennictwo Urząd może wymierzyć karę według odnośnych przepisów.

Dla bezrobotnych obowiązuje moratorium mieszkaniowe. Na wniosek powyższego Urząd może zawiesić eksmisję na czas do 3-ch miesięcy, o ile takie zawieszenie jest usprawiedliwione położeniem pozwanego i z powodu okoliczności od niego niezależnych pozostaje bez pracy.

Osoba, która na wezwanie odnośnego urzędu nie przyjmie ofiarowanego mu zajęcia, traci prawo skorzystania z moratorium mieszkaniowego.

Wiece sprawozdawczy frakcji P. P. S. We wtorek, dnia 6 stycznia, w wypełnionej po brzegi publicznością sali „Lutni”, Frakcja P. P. S. w Radzie Miejskiej zdawała sprawozdanie ze swej działalności.

Wiece zagał obyw. Chudobiński, powołując na przewodniczącego ob. wice-burmistrza Tuszyńskiego, który ze swej strony poprosił na sekretarza ob. Filipowicza, a na asesora całą frakcję radziecką P. P. S.

Pierwsza zabrała głos ob. Grodzicka, która scharakteryzowała ogólnym rzutem gospodarke miejską, wyświetliła zebrany kilka spraw bieżących, jak np. sprzedaż drzewa, nadużycia w Sekcji Zaprowiantowania i t. d.

O poczynieniach Komitetu Robót Publicznych mówił ob. r. Paul.

Sprawy gospodarki leśnej przedstawił zebrany radny Borowski, nad referatem którego wywiązała się dość żywa dyskusja.

Najrzęczniejszy może ująć swój temat ob. radny Krygier, który mówił o budżecie miasta oraz o systemie podatkowym. Zobrazował on istotę podatków pośrednio i bezpośrednio, kładąc nacisk, iż przedstawicielstwo ludowe zawsze dążyć będzie do zniesienia podatków pośrednich.

Sprawozdanie wszystkich radnych jest bardzo zadowolone słuchaczy, bo każdy z nich mówił, iż największe wysiłki przedstawiciele robotników w Radzie Miejskiej robią się o ogólny brak środków żywnościowych w kraju. Wypada wobec tego zadać sobie pytanie, kto jest temu winny?

Na pytanie to w barwnych słowach odpowiedział ob. Julian z Warszawy. Miało dla robotników jest jakoby matka, ojcem zaś jest nim rząd. Skąd matka weźmie pokarm dla dzieci, jeśli nie da go im ojciec?

Rząd zaś nasz znajduje się w bardzo trudnych warunkach. Świat cały spożywa już owoce pokoju, jedna zaś Polska stoi pod bronią. Wojna pożera trzy czwarte całego rocznego Państwa. Skąpe u nas środki produkcji oddawać musimy za narzędzia wojenne. Tysiące ludzi i koni, którzyby mogli uprawiać ziemię, zalega nasze fronty bojowe. Tym tylko można sobie wytłumaczyć ogólny niedostatek w kraju. Obowiązkiem jednakże jest naszym wytłumaczyć ludziom, gdzie szukać trzeba przyczyn naszej biedy.

Rejestracja inwalidów cywilnych. Zgłoszenia inwalidów cywilnych, jako też i tych, którzy ucierpieli na zdrowiu i życiu wskutek działań wojennych wpływają zbyt opieszale. W interesie osób zainteresowanych leży, aby szkody te zarejestrowały we właściwym czasie, wobec czego wzywa się powtórnie do zgłoszenia się osobiście lub przez swoich uprawnionych zastępców do Magistratu w celu zarejestrowania. Rejestracji podlegają:

A. Cywilni inwalidzi wojny t. j. osoby niewojakowe, które, poczynając od 28/VII 1914 r., doznały uszczerbku na zdrowiu na skutek bezpośrednich działań wojennych, zarządzeń nieprzyjacielskich władz wojskowych i politycznych, aktów gwałtu, okrucieństwa lub złego obchodzenia się, więzienia, internowania, robót przymusowych.

B. Inwalidzi pracy t. j. pracownicy najemni we wszelkich dziedzinach życia gospodarczego, którzy zostali poszkodowani na zdrowiu na skutek wypadków nieszczęśliwych przy pracy i w związku z pracą niezależnie od wydarzeń wojennych.

C. Pozostałe po inwalidach rodziny, które były na utrzymaniu poszkodowanych, zabitych lub zmarłych.

Ważne dla posiadaczy drzew owocowych. Starostwo Łódzkie z polecenia Państwowego Instytutu Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego (Dział Ochrony Roślin) przesłało druk ulotny o mszycy welnistej, celem rozpowszechniania między posiadaczami drzew owocowych, i kwestionariusz dla wypełnienia.

Poniżej podajemy wiadomości w skróceniu treści odnośnej odezwy Państwowego Instytutu Naukowego z prośbą, aby w danym wypadku posiadacze drzew zakomunikowali posiadane wiadomości Magistratowi, w celu wypełnienia odnośnego kwestionariusza.

Jednym z najgroźniejszych szkodników drzew jabłoniowych jest mszyca welnista, zwana też mszycą krwawą, albo korówką (Schizoneura lanigera Hausm.). W krajach, w których pomimo stosowania środków zapobiegawczych zdołała się już rozpowszechnić, zagraża ona dalszemu istnieniu sadów jabłoniowych i przyprawia hodowców o milionowe straty, nie licząc nakładu trudów i kosztów, ponoszonych na zwalczanie pasożyta. Dlatego z całym naciskiem trzeba zaznaczyć, że tylko uświadomienie i niezwłoczne współdziałanie wszystkich właścicieli i kierowników szkółek i sadów może jeszcze zapobiec skutecznie rozwieleniu się mszycy welnistej w Polsce.

Mszyca welnista pasożytuje prawie wyłącznie na jabłoniach jest to owad niewielkich rozmiarów (około 2 1/2 mm.), zbliżony do pospolitych mszyc, wywołujących skręcanie się liści i wierzchołków młodych pędów różnych drzew. Występuje ona w pokoleniach bezskrzydłych i uskrzydłych. Nazwę mszycy welnistej zawdzięcza temu, że odwłok ma pokryty wydzieliną woskową w postaci białych włósków, przypominający wełnę; przy różniczeniu wydziela się z mszycy ciecz lepka, czerwona, podobna do krwi—stąd nazwa mszycy krwawej. Korówkę zwie się dlatego, że pasożytuje na korze młodych pędów, a nawet na pniach, konarach i gałęziach. Osłada najprzód miejsca zrąbione, zapuszcza długą ssawkę w tkankę i wysysa wielkie ilości soków, wskutek czego tworzą się guzy, narośla, rany podobne do rakowatych, i stopniowo drzewa przestają owocować, a nawet wymierają z wycieńczenia.

Stąd ważna wskazówka: unikać uszkadzania kory, a wszelkie miejsca zrąbione zasmarowywać mascją ogrodniczą, smołą albo choćby gliną z krowieńcem.

Mszyca welnista rozmnaża się z nadzwyczajną szybkością: jedna samica rodzi naraz około 40 mszyc młodych i może wydać po 10 pokoleń w ciągu lata, a młode mszyce po upływie

tygodni stają się zdolne do nowego rozrodu. Osiedlają one kolonjami, złożonymi nieraz z kilku tysięcy sztuk, tworząc wielkie zbiorowiska, które zdają sobie wrazenie pasem, lub kłębów waty wspiętych na korze, szczególnie wyraźnych w lasie, gdy w drzewach chrony od urągów mszyce pokrywają się obwisła wełna. W drugiej połowie lata występują pokolenia uskrzydłone, i w tej postaci mszyca welnista może z łatwością przenosić się na znaczne przestrzenie, porażając nie tylko drzewa sąsiednie, ale również okoliczne plantacje jabłoniowe. Zimuje mszyca na drzewach, ukryta tysiącami w szczelinach liści, wśrodku powstałych na korze guzów zabezpieczona w ten sposób od mrozów, a mało widoczna, gdyż w tym okresie charakterystyczna wełna zanika. Nie posiadają jej też mszyce młode, wskutek czego, nawet na drzewach silnie porażonych, w początku lata, na 1-szy rzut oka szkodnika nie dostrzegamy; również później, przy zwalczaniu mszycy, pokrytych wydzieliną woskową, niepozorna młodzież wymyka się z pod naszej uwagi i roznosi dalej zarazę. W tem stadium rzeczą najbardziej charakterystyczną jest krwawa plama, widoczna po rozgnieceniu owadu.

Zwalczanie polega na tem, że miejsca, w których zgnieździły się mszyce, należy zasmarować mocno pędzlem lub szczoteczką, umaczną w spirytusie skażonym, emulsji naftowo-mydlanej (na 10 kwart wody i 1 kwartę nafty i 2 1/2 funta mydła szarego lub zwyčajnego). Smarowanie powtarzać trzeba w ciągu całego roku, ilekroć mszyca welnista się pojawi. W razie wystąpienia jej na korzeniach, zaleca się późną jesienią lub w zimie korzenie obnażyć, oblać mlekiem wapiennym lub zasypać machorką i znowu zagarnąć ziemią.

Opieka nad grobami wojennymi. W celu przeprowadzenia opieki nad grobami wojennymi i cmentarzami wojskowymi w kraju stworzony zostaje przy każdym Dowództwie Okręgu Generalnego Urząd Opieki nad grobami wojennymi. Obowiązkiem tych Urzędów jest:

- dokładna ewidencja cmentarzy i grobów i założenie katastru grobów wojskowych,
 - informowanie publiczności o sprawach grobów wojskowych poległych i zmarłych,
 - propagowanie idei opieki nad grobami w porozumieniu z towarzystwami dobroczynnymi i władzami cywilnymi przez broszury, obrazy świetlane i t. d., i zakładanie komitetów, inicjujących zbieranie składek na rzecz opieki nad grobami z przekazaniem pieniędzy Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej na rachunek Ministerstwa Spraw Wojskowych — Sekcja Bud. Wojsk.,
 - załatwienie spraw ekshumacji i przewozu zwłok poległych, e) obejmowanie efektów po poległych i oddawanie ich celem osądzenia ich przynależności referentowi praw D. O. Gen.
- Prawo budownictwa, remontu, upiększenia grobów, sprawy cmentarno-gruntowe i t. d. i wszelkie z tem związane sprawy budżetowe oddaje się Zarządowi B. W. przy D. O. Gen.

Taryfa celną. Wysłała nowa taryfa celną, która wchodzi w życie z dniem 10 stycznia r. b. Każdy towar, wprowadzony do obszaru celnego Państwa Polskiego, podlega opłacie celnej według tej taryfy celnej, o ile nie podpada on pod temi przedmiotami, które są wolne od cła.

Towary, przeznaczone do przerobienia lub do celów technicznych i przemysłowych mogą być w miarę postanowień taryfy wprowadzone za zniżonym cłem względnie bez opłaty cła tylko na podstawie karty pozwolenia, wydanej przez kompetentną władzę skarbową.

Osoby lub przedsiębiorstwa, zamierzające korzystać z obrotu z kartą pozwolenia, winny zależnie od rodzaju towaru skierować podanie do Izby Handlowej lub do Urzędu Przemysłowego okręgu, w którym leży przedsiębiorstwo. W podaniu tem mają przedstawić wysokość rocznego zapotrzebowania towaru, zagraniczne źródło, z którego towar zamierzają sprowadzać, siedzibę i rozmiar prowadzonego przedsiębiorstwa i wymienić urząd celny, który miałby przeprowadzać odprawę celną.

Karty pozwolenia będą udzielane tylko osobom i przedsiębiorstwom, które pod względem skarbowym są nieposzlakowane, godne zaufania i które poddadzą się wyraźnie ustanowionym warunkom kontroli skarbowej.

Pozwolenia na obrot z zniżonym cłem względnie z uwolnieniem od opłaty cła wydawane będą na okres najwyżej 3 lat. Po upływie tego terminu mogą być przedłużone pozwolenia na prośbę przedsiębiorcy na dalszy okres i to automatycznie za zgłoszeniem do władzy skarbowej, że zamierzone jest dalsze prowadzenie przedsiębiorstwa.

Przedsiębiorstwo zostaje przez cały czas trwania pozwolenia

poddane pod dozór skarbowy i obowiązane jest prowadzić zapiski na pobór i użycie towaru wprowadzonego do przerobienia względnie do celów technicznych i przemysłowych. Organa skarbowe, którym będzie poręczonym dozór mają wolny dostęp do wszystkich ubikacji i składów przedsiębiorstwa w tym celu, aby mogły badać zapasy towaru surowego i przerobionego i porównywać je z zapiskami.

Koszta urzędowej kontroli ponosi przedsiębiorstwo.

Na zasadzie taryfy celnej zabronione są w przywozie do obszaru celnego:

a) ze względów zdrowotnych:

- 1) surogaty szafrańcu;
- 2) obicia papierowe (tapety), papiery, drukowane materje i inne przedmioty zabarwione farbą arsenikową;
- 3) farba anilinaowa, zawierająca arsenik (fuksyna i innych nazw) w kawałkach, proszku i cieście (nie w kryształach);
- 4) opjum do palenia, jak również fajki i wszelkie przyrządy do palenia opjum;

b) ze względów bezpieczeństwa publicznego: armaty, pociski, granaty, bomby i t. p.

Broń i przybory do niej, z wyjątkiem myśliwskiej, wolno przywozić dla sprzedaży i użytku osobistego na podstawie osobnego pozwolenia przywozu;

c) z innych względów publicznych:

- 1) jagody rybiej trutki, (baccae cocculi indici);
- 2) moneta srebrna z metali nieszlachetnych, polska lub obokrajowa w ilościach przewyższającej potrzeby podróźnych, określonej przez Ministerstwo Skarbu;
- 3) wszelkie wyroby i przedmioty o charakterze bluźnierczym i obrażającym uczucia religijne, narodowe i moralne;
- 4) ziemniaki pochodzenia amerykańskiego, liście, obierzyny, odpadki i wszelkie opakowania użyte przy przewozie ziemniaków z Ameryki do kraju.

Zywe rośliny, sadzonki, szczepionki, świeże odpadki kwiatów wszelkiego rodzaju z Ameryki i Australji oraz wszelkie przedmioty służące do ich opakowania, dalej świeże owoce, świeże odpadki owoców z Ameryki i Australji wraz z opakowaniem mogą być wprowadzone przez upoważnione do tego stacje wechodu, o ile przy badaniu okaże się, że towary te są wolne od mszycy San Jose;

5) bilety loterji zagranicznej lub t. zw. pożyczek loteryjnych w emisjach osób prywatnych; miast i państw;

6) etykiety do butelek z firmami zagranicznych producentów, dostarczone bez towaru;

7) naczynia z podwójnymi dnami;

8) marki do gry oraz wszelkie przedmioty naśladowujące monety kruszczone, krajowe lub zagraniczne;

9) naśladownictwa pieniędzy papierowych, banknotów i papierów wartościowych tak krajowych jak i zagranicznych; zakazane są również w przywozie przedmioty ozdobione takimi naśladownictwami z wyjątkiem dzieł literackich.

Przywóz i przewóz monopolów państwowych dozwolony jest tylko na podstawie osobnych pozwoleń.

Osobne przepisy postanawiają, które przedmioty podlegają ograniczeniom monopolowym.

Cło pobierane będzie w walucie złotej.

W drodze rozporządzenia ustanowione będzie, które z obcych monet złotych można przyjmować przy wptacaniu cła. Aż do dalszego zarządzenia można uiszczać cło także w biletach Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej z opłatą 200%.

Zmiana nazwy gmin. Decyzją Ministra Spraw Wewnętrznych z dn. 15/XII 1919 r. nazwę gminy „Mikstal” pow. Kętnowskiego zmieniono na „Łanięta” a nazwę wsi „Prijutno” gminy Radom na „Michałówek”.

Nadestane. Zarząd Tow. Opieki nar. nad żołnierzem polskim komunikuje nam, iż otrzymał 100 marek na żołnierza na froncie od Tow. Gimnastycznego „Sokół” zebrane na zabawie.

Na gwiazdkę dla żołnierzy na froncie do Komitetu Gwiazdki w Łodzi wysłano następujące dary: Dyrekcja Gimnazjum Państwowego w Zgierzu 80 paczek złożonych przez uczniów i uczennice Gimnazjum, 4 paczki złożone przez dzieci szkoły powszechnej p. Skupięńskiego. W-e Cecylja Lewińska mk. 10.— i Aniela Michałakówna mk. 10.—

Ofiary na żołnierza polskiego. Zebrano na opłatku przez członków T-wa Spiewaczego „Lutnia” Mk. 159.50, podczas zabawy tanecznej w dniu 31./XII., urządzonej przez T-wo „Lutnia”

Mk. 191.— i Rbl. 5.—, T-wo Spiew. „Lutnia” Mk. 200.—, Razem Mk. 550.50 i Rb. 5.—.

Podziękownie. Pan Józef Pieczyrak ofiarował, zamiast powinszowań noworocznych, Mk. 25.— na rzecz niezamożnych uczniów szkoły Doksztalcającej, za co Dyrekcja Szkoły składa podziękowanie.

Lista ofiar na rzecz biednych dzieci na kresach, zbierany przez tutejszy Komitet Pomocy Dzieciom. PP. Bolewicz Władysław Mk. 10.—, Ks. Duczyński F. Mk. 10.—, Cezak Jakób Stefan Mk. 15.—, Morgenstern Abram Mk. 10.—, Kilańowicz Paweł Mk. 10.—, Nesler Władysław Mk. 10.—, Zimoląg Mieczysław Mk. 5.—, Michelsoch Abram Mk. 5.—, Filipowicz Tadeusz Mk. 5.—, Jaskulski Jan Mk. 10.—, Brzeziewicz Mirosława Mk. 10.—, Z. i O. Lanknasówny Mk. 20.—, A. Teske Mk. 5.—, Olszewska B. Mk. 5.—, Zalewski Marjan Mk. 5.—, Linke L. Mk. 10.—, Andrzejewska F. Mk. 10.—, Hylańska M. Mk. 5.—, Wieczorek J. Mk. 5.—, Andrzejewska F. Mk. 5.—, Libiszewska A. Mk. 5.—, Łodwig F. Mk. 5.—, Kopciński Władysław Mk. 4.—, Domański A. Mk. 4.—, Kaleta I. Mk. 20.—, Kusik B. Mk. 7.50.—, Patek Franciszek Mk. 10.—, Sałabudówna Mk. 5.—, Drabikowska Mk. 5.—, Musierowicz R. Mk. 5.—, Zajaczkowski Mk. 4.—, Sobieraj Mk. 4.—, Kausik R. Mk. 5.—, Brenner H. Mk. 4.—, Szwabek A. Mk. 4.—, Dąbrowska Mk. 2.—, Auerbach Józef Mk. 2.—, Szymańska Lucyna Mk. 10.—, Sowiński J. Mk. 2.—, Iwasiewicz Mk. 5.—, Gibralter M. Mk. 2.—, Zaremba Bronisław Mk. 20.—, Krzemieńska Marja Mk. 5.—, Sklep Komisowy Mk. 5.—, Sager R. Mk. 2.—, Wolf W. Mk. 50.—, Hauke Stefan Mk. 5.—, Ludoborska Irena Mk. 2.—, Koszade Mk. 3.—, Jungto Reinhold Mk. 2.—, Sowiński Tomasz Mk. 1.—, Szymański J. Mk. 5.—, Gałkowiak Mk. 5.—, Cyppel O. Mk. 2.—, Laohowa Mk. 5.—, Tyszyler J. Mk. 5.—, Kunkiel R. Mk. 3.—, Tow. Wzajemnego Kredytu Mk. 30.—, St. St. Długoszewski Mk. 20.—, Ks. Chojecki Mk. 10.—, Borowska Irena Mk. 5.—, Wruk Robert Mk. 5.—, Pieczyrakówna Marja Mk. 5.—, M. Nowicki Mk. 5.—, Ekkert R. Mk. 5.—, Antoni Cielecki Mk. 5.—, Tow. Poż. Oszczędnościowe Mk. 10.—, R. Łęczycka Mk. 2.—, I. Pudowski Mk. 5.—, Pastor Serini Mk. 10.—, Ostrowski M. Mk. 10.—, Narkiewicz Mk. 2.—, Grabowski Mk. 1.—, Sokołowski Mk. 2.—, Karwicki Mk. 2.—, Pogorzelski Stefan Mk. 5.—, Wegner Emil Mk. 10.—, Żelazowska H. Mk. 5.—, Hahn G. Mk. 5.—, Szadkowska Mk. 5.—, Kenich Mk. 2.—, Pniewska Marja Mk. 20.—, Hoffman Edward Mk. 5.—, Beldowski Teofil Mk. 5.—, Kasiński St. Mk. 3.—, Boruszewski Mk. 5.—, Bachman Mk. 5.—, Lorentz Aleksander Mk. 5.—, Stow. Roln. Handl. Mk. 15.—, Teska Jan Mk. 5.—, Ks. Stefański Mk. 20.—, Haessner M. Mk. 5.—, Mielczarek Edmund Mk. 5.—, Różycka Franciszka Mk. 2.—, Ks. Pagowski Mk. 50.—, Borst Edward Mk. 200.—, Julij Hoffman Mk. 25.—, Swatek F. Mk. 20.—, Strohbach Mk. 8.—, Piotrowska E. Mk. 5.—, Rospierski St. Mk. 5.—, Śniegocka Ira Mk. 3.—, Kwiatkowska Alf. Mk. 2.—, Bornstein M. Mk. 10.—, szymański J. Mk. 2.—, Rewerski Mk. 5.—, Mieszowska Mk. 1.—, Lebrechtówna Mk. 3.—, Naftaii R. Mk. 3.—, Ratajczyk Bronisław Mk. 5.—, Świdewski, Ignacy Mk. 5.—, Sager St. Mk. 5.—, Ratajczyk Adolf Mk. 5.—, Cobel T. Mk. 2.—, Drose M. Mk. 2.—, Buchen Mk. 5.—.

Ogłoszenia urzędowe.

Ogłoszenie.

Wobec panującego w Zgierzu tyfusu brzusznego, epidemia grozi wprost katastrofą, polecam właścicielom nieruchomości i ich dozorcóm dopilnować, ażeby doły kloaczne, śmietniki i podwórza były należycie oczyszczone, w najkrótszym czasie.

Winni niestosowania się do powyższego będą karani całą surowością prawa.

Nieczystość wolno wywozić i w dzień, aż do odwołania.

Zgierz, dnia 9 stycznia 1920 r.

Komendant Policji Obwodu Zgierskiego **S. Ryszkowski.**

Obwieszczenie.

Dzierżawcom zagonków miejskich komunikuje się, by do 1 lutego r. b. wznowili dzierżawę takowych.

Dzierżawcy z dniem 1 stycznia 1920 r. unieważniają się. Dzierżawcy po wznowieniu dzierżawy winni natychmiast uregulować należność w Magistracie.

Osobom, które do powyższego terminu nie wznowią dzierżawy, zagonki odebrane i wydzierżawione będą nowym nabywcóm.

Powyższe zgłoszenia przyjmowane będą codziennie w Magistracie w godzinach biurowych (od 8^{1/2} do 3 pp.)

Zgierz, dnia 8 stycznia 1920 r.

Magistrat.

Ogłoszenie.

Niniejszym zawiadamiamy mieszkańców m. Zgierza, iż z powodu niedostarczenia przez Wydział Handlowy Sejmiku Łódzkiego w Łodzi, Magistratowi m. Zgierza 800 str. maki pyłowej do dnia 1 stycznia 1920 r. nie jesteśmy w możności zrealizowania kart macznych za miesiąc Grudzień z. r.

Zgierz, dnia 9 stycznia 1920 r.

Magistrat

Sekcja Zaprowiantowania.

Ogłoszenie.

Niniejszym zawiadamiamy mieszkańców m. Zgierza, iż wszelkie reklamacje co do zagubionych, spalonych lub zniszczonych kart cukrowych i chlebowych z dniem 10 b. m. uwzględniane nie będą.

Zgierz, dnia 9 stycznia 1920 r.

Magistrat

Sekcja Zaprowiantowania.

Rozporządzenie Rady Ministrów

w przedmiocie przedłużenia terminów wekslowych w okręgu Sądu Apelacyjnego Warszawskiego.

Na zasadzie dekretu z dnia 24 grudnia 1918 roku (Dz. Praw. № 21 z dnia 28 grudnia 1918 r., poz. 72) Rada Ministrów postanawia, co następuje:

W okręgu Sądu Apelacyjnego Warszawskiego terminy do wykonania wszelkich czynności, zmierzających do zachowania praw wekslowych, nie wyłączając zapozwania dłużników weks-

lowych przed upływem 5-cioletniego terminu, wskazanego w art. 189 Kod. Handl., które nie upłynęły dnia 31 lipca 1914 roku i zostały przedłużone na zasadzie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 16 czerwca 1919 roku (Dz. Praw. № 50 poz. 328) do dnia 31 grudnia 1919 roku włącznie, przedłużone zostają nadal do dnia 1 lipca 1920 roku.

Prezydent Ministrów: (—) L. Skulski.

Minister Sprawiedliwości: (—) Jan Hebdyński.

Warszawa, dnia 20 grudnia 1919 r.

Rozporządzenie

Ministra Skarbu w przedmiocie ustanowienia stosunku marek polskich do koron.

Na podstawie art. 4 Ustawy Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej z dnia 7-go grudnia 1918 r. (Dz. Pr. № 19 z dnia 14 grudnia 1918 r., poz. 56), ustanawia się, co następuje:

Art. 1. Dla wpłat oraz wypłat rządowych (na okres czasu, poczynając od dnia wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, aż do nowego w tej sprawie rozporządzenia) ustala się dla tych obszarów Państwa Polskiego, w których korona pozostaje prawnym środkiem płatniczym, stosunek marki polskiej do korony jako 100 = 70 mk. polskich.

Art. 2. Z dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, wszelkie wypłaty, dokonywane przez organa rządowe, mogą być uskutecznione, jak w koronach, tak również i w markach polskich, według kursu, ustalonego w art. 1.

Art. 3. Wszelkie wpłaty do kas rządowych mogą również być uskutecznione, jak w koronach, tak i w markach polskich, według kursu, ustalonego w art. 1, o ile poprzednio został ustalony inny kurs przerechnowania.

Art. 4. Rozporządzenie niniejsze otrzymuje moc obowiązującą z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu: (—) Wł. Grabski.

W dniu 7-ym stycznia r. b. zmarł

ś. † p.

Józef Koschyk

długoletni kierownik wykończalni naszego Towarzystwa.

W zmarłym tracimy sumiennego, zdolnego i oddanego sprawom Towarzystwa współpracownika, pamięć o którym na zawsze zachowamy.

Zarząd Tow. Akc. Man. Ba. w. Lorentz i Kruscho w Zgierzu.

Kino-teatr „LUNA” Kino-teatr

Dzisiaj i w dni następne.

Wielka sensacja!

Film amerykański.

DWA ŚWIATY

Wyróżniający się życiowy dramat w 5 aktach osnuty w bardzo ciekawe wypadkowe momenty.

VIGGO LARSEN w roli głównej

Początek przedstawień punktualnie o godzinie 4^{1/2} wieczorem.

Kupimy fortepian lub pianono.

Wiadomość w kancelarii Państw. Szkoły Kupieckiej, Łęczycka 5.

Magistrat, Zgierz.

Zgubiono rękawiczki popielate skórkowe. Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu za wynagrodzeniem.

Przybłąkał się pies biały w żółte łaty. Do odebrania u Sobolewskiego, ul. Boczna 14.

Różalska Bajla zgubiła paszport. Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Boruch Abram zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe L. 2467.

Bitner Józef zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe L. 2838.

Candrych Jan zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe L. 2024.

Kazimierzczak Józef zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe L. 1920.

Loga Juliusz zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe L. 3173.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz.